op 100
Trag
bil ob

IA 97
4

SOPHOCLIS
TRAGOEDIAE.

RECENSUIT ET EXPLANAVIT

EDUARDUS WUNDERUS.

VOL. I. SECT. I.

CONTINENS

PHILOCTETAM.

EDITIO QUARTA,

QUAM CURAVIT

N. WECKLEIN.

LIPSIAE
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.
MDCCCLXXV.

PRAEFATIO EDITIONIS TERTIAE.

Differt nonnihil tertia haec editio a prioribus. Amputavi enim commentarium, ita ut et criticas, quae dicuntur, et grammaticas adnotaciones abicerem, quae cunque ad poetae verba illustranda non necessariae esse viderentur. Quod eo magis faciendum putavi, quo saepius animadverti eos, qui legerent divinum poetam, annotationibus illis inductos esse, ut in verbis multo plus quam in rebus intellegendis laborarent. Legendas autem eo consilio praestantissimas illas tragoeidas appareret, quo scriptas esse scimus. Nihilominus quemadmodum illud sedulo agendum putavi, ut nihil eorum, quae ad rem grammaticam spectarent, obscurum esset iis, quorum potissimum in usum facta haec editio est, ita diligenter cavi, ne aut de singularum partium fabulae argumento aut de personarum vitiis et virtutibus aut de arte et consilio poetae ea proferrem, quae verbis recte intellectis cum ceteri lectores sua sponte tum etiam discipuli duce ac moderante magistro facile per se ipsi possent investigare.

E. W.

PRAEFATIO EDITIONIS QUARTAE.

Wunderi de emendatione et interpretatione fabularum Sophociarum insigniter meriti editionem ut retractarem et corrigerem, rogavit me illustrissimus librarius et impetravit. Cum autem universus habitus Wunderianae doctrinae conservandus esset, tamen non abstinui quin adderem demerem mutarem quae ex usu videbantur nec meas annotationes cancellis ad pictis distinxii nisi ubi commentarium Wunderi ita retinebam ut diversam sententiam adicerem. Ex commentario critico ea quae ad ipsam interpretationem pertinebant reliquis annotationibus admiscui nolens disiungere quae recta ratione coniunguntur, cetera in appendicem relegavi. Descriptionem metrorum relinquere animum induxi paucis mutatis. Denique in omnibus id egi, ut libellum usui legentium quam maxime accommodarem.

N. W.

ΑΙΓΑΙΟΝ ΖΩΤΑΜΕΔΑ ΤΟΥ ΑΤ

ΣΟΦΟΚΛΕΟΥΣ

ΦΙΛΟΚΤΗΤΗΣ.

ΕΙΓΑΙΟΝ ΖΩΤΑΜΕΔΑ ΤΟΥ ΑΤ

ΤΑ ΤΟΥ ΔΡΑΜΑΤΟΣ ΠΡΟΣΩΠΑ.

ΟΔΥΣΣΕΤΣ.
ΝΕΟΠΤΟΛΕΜΟΣ.
ΧΟΡΟΣ.
ΦΙΛΟΚΤΗΤΗΣ.
ΕΜΠΟΡΟΣ.
ΗΡΑΚΛΗΣ.

ΤΠΟΘΕΣΙΣ ΦΙΛΟΚΤΗΤΟΥ.

Ἄπαγωγὴ Φιλοκτήτου ἐν Λήμυν εἰς Τροίαν
ὑπὸ Νεοπτολέμου καὶ Ὁδυσσέως καθ' Ἐλένου μαν-
τείαν, διὰ πατέρα μαντείαν Κάλχαντος, ὃς εἰδὼς χρῆ-
σμοὺς συντελοῦντας πρὸς τὴν τῆς Τροίας ἄλωσιν,
ὑπὸ Ὁδυσσέως τύπτων ἐνεδρευθείς, δέσμιος ἦχθη
τοῖς Ἑλλησιν· ἡ δὲ σκηνὴ ἐν Λήμυνῃ. ὁ δὲ Χορὸς
ἐκ γερόντων τῷ Νεοπτολέμῳ συμπλεόντων. κείται
δὲ καὶ παρ' Αἰσχύλῳ¹⁾ ἡ μυθοποιία. ἐδιδάχθη ἐπὶ
Γλαυκίππου²⁾. πρῶτος ἦν Σοφοκλῆς.

1) Composuerunt fabulas Philoctetae nomine inscriptas cum aliis tragici, quos vide sis in Nauckii frgm. trag. Gr. indice (p. 741), tum Aeschylus, Sophocles, Euripides, quorum trium fabularum maxime memorabilem comparationem fecit Dio Chrysostomus in or. LII (cfr. Valcken. Diat. in deperd. Eur. trag. c. XI). Sophoclis praeter Philoctetam Lemnium etiam Φιλοκτήτης ἐν Τροίᾳ exstabat, quam satyricam fabulam fuisse Hermannus coniecit.

2) I. e. anno Ol. XCII tertio sive ante Chr. n. 409.

Quo brevius in hoc argomento de Philoctetae fabula commemoratum est, eo magis necessarium mihi videtur, ut quae veteres scriptores de eo alii aliter tradiderunt diligenter hic referam et via atque ordine exponam, praesertim cum Sophocles pluribus in locis huius tragœdiae ita de fatis eius locutus sit, ut nisi ea aliunde cognita habeamus, quae sententia eius fuerit, vix possit recte intellegi.

§ 1.

Cum Hercules in acerbissimum morbum illum, quo morte tantum liberari poterat, Deianiræ uxoris culpa incidisset, atque in Oetam montem delatus rogum, quo combureretur, adscendisset, a Philocteta, Poeantis filio, impetravit, ut acceptis divinis eius sagittis rogum incenderet.

Hoc constanter omnes, quorum aliqua auctoritas est, scriptores tradunt, Sophocles huius fab. v. 670, 801 sqq., 726 sqq., Diodor. Sic. IV 38, Philostrat. iun. Imag. p. 889, Philostr. Heroic. p. 702 ed. Olear., Ciceron. Tusc. II 7 19, Ovid. Met. IX 229 sqq., Senec. Herc. Oet. 1648 coll. 1660, Auson. ep. 70, Lactant. I 9, Hygin. CII et XXXVI, Serv. ad Verg. Aen. III 402, Diet. Cretens. de bello Troi. I p. 14 ed. Amst., Tzetz. ad Lycophr. 914—918.

Patri Philoctetae traditas sagittas esse, quod is rogum incendisset, Apollodorus narrat II 7 7, eumque sequuntur Tzetzes ad Lycophr. 50 sq. et Zenobius prov. I 33 et qui ex his sua hauserunt. Tzetzes addit a Poeante postea Philoctetae sagittas traditas esse. Ceterum illud non neglegendum est, cum a multis horum quos commemoravi scriptorum, tum a Philostratis Philoctetam dici perpetuum comitem et ministrum Herculis fuisse ab eoque artem faculandi didicisse.

§ 2.

Sua sponte deinde Philoctetes, sagittandi arte celebratus, cum principibus Achivorum ad oppugnandam Troiam septem navibus navigavit, sed in itinere morsu serpentis vulneratus in insula Lemno relictus est.

Ita haec narrat Homerus II. II 716 sqq.:

Οὐδ' ἄρα Μηθώνην καὶ Θαυμακίνην ἐνέμοντο
καὶ Μελίσουν ἔχον καὶ Όλιξῶνα τοηχεῖαι,
τῶν δὲ Φιλοκτήτης ἥρχεν, τόξων εὖ εἰδὼς,
ἐπτὰ νεῶν ἐφέται δὲ ἐν ἑκάστῃ πεντήκοντα
ἐμβέβασαν, τόξων εὖ εἰδότες ἵψι μάχεσθαι.
ἄλλ' οἱ μὲν ἐν νήσῳ πεῦτο ηρατέρ' ἄλγεα πάσχων
Αἴμνυψ ἐν ἡγαθέῃ, ὅθι μιν λίπον υἱες Ἀχαιῶν